⁷ วีรพล นิติชากร, "ศักยภาพของการพัฒนาชิ้นส่วนยานยนต์ไทย," หน้า 45.

⁸ เอก ตั้งทรัพย์วัฒนา, "รัฐศาสตร์กับธุรกิจ" ใน *สหวิทยาการทางรัฐศาสตร์*, (นนทบุรี: มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, 2549), หน้า 6-20 – 6-21.

ความสัมพันธ์ระหว่างรัฐกับกลุ่มอุตสาหกรรมยานยนต์สามารถแบ่งออกได้เป็น 3 ช่วงคือ⁹

1. ในยุคแรกเริ่มช่วงคริสต์ทศวรรษ 1960 (พ.ศ. 2503 - 2512) ถึงกลางคริสต์ทศวรรษ 1980 (พ.ศ. 2528) อันเป็นยุคแห่งการบังคับใช้ชิ้นส่วนภายในประเทศ กลุ่มอุตสาหกรรมยานยนต์ได้พัฒนาจากการถูกรอรับ จนสามารถเข้าไปมีส่วนร่วมในการกำหนดนโยบายกับรัฐอย่างเป็นทางการ จากโครงสร้างโอกาสทางการเมืองที่เปิดผ่านทางสภาอุตสาหกรรมไทย

2530) เป็นยุคที่อุตสาหกรรมยานยนต์เจริญเติบโตขึ้น เนื่องมาจากการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจ ราคาพืชผลทางการเกษตรสูงขึ้น อำนาจการซื้อของประชาชนมีมากกว่าเดิม และอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ลดลง ปัจจัยต่างๆ เหล่านี้ได้ทำให้ผู้ประกอบการและผู้ผลิตชิ้นส่วนรถยนต์ต้องเร่งกำลังการผลิต เพื่อให้เพียงพอต่อความต้องการ จนกระทั่งไม่มีเวลามารวมตัวกันเป็นกลุ่มผลประโยชน์เพื่อต่อรองกับรัฐบาล

3. ช่วงตั้งแต่ต้นคริสต์ทศวรรษ 1990 (พ.ศ. 2533) เป็นต้นมา อยู่ในยุคของการผ่อนปรนการคุ้มครองอุตสาหกรรมยานยนต์ภายในประเทศ เพื่อเตรียมความพร้อมสู่การเปิดเสรีทางยานยนต์ อัตราการขยายตัวของอุตสาหกรรมยานยนต์มีอย่างค่อนข้างต่อเนื่อง จะมีการชะงักงันบ้างในช่วงเศรษฐกิจซบเซาจากปัจจัยวิกฤติสงครามอ่าวเปอร์เซีย อัตราดอกเบี้ยที่สูงขึ้น ผนวกกับการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างภาษีนำเข้ารถยนต์สำเร็จรูปและชิ้นส่วนสำเร็จรูปจากต่างประเทศในปี พ.ศ.